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Veda samozrejme napreduje, a to je dobré. 
Ale životná MÚDROSŤ je niečo úplne iné, a zdá sa, že STAGNUJE.

Sv. Otec František

„Je príliš veľa toho, za čo treba ďakovať“
Týmito slovami sa začína jeden prí-
beh z domova dôchodcov. Jedna sko-
ro storočná obyvateľka sa vraj vyslo-
vila, že je čas, aby sa pobrala, lebo už 
má príliš veľa toho, za čo musí Bohu 
poďakovať… (A. Pronzato, Pre radosť 
do každého dňa).
V našej farnosti sa končí rok, ktorý 
podobne je plný dôvodov na vďaku 
Pánu Bohu za prijaté dobrodenia. 
Začínali sme ho v nám roky známom 
prostredí farského kostola, v kto-
rom sme poznali každý kútik i ty-
pickú vôňu priestorov. Končíme ho 
s dobrým pocitom síce v tých istých 
priestoroch, ale vynovených, pre-
svetlených, máličko pozmenených 
a s novou vôňou. Ale tiež s nemalým 

počtom hrdosťou naplnených bri-
gádnikov, ktorá prikrášľuje kostol 
radosťou. Neľahká práca vyžadujúca 
veľké fyzické výkony a neraz aj mo-
zole, ustúpila podobne ako je to pri 
narodení dieťaťa, keď nový človek 
zastrie predchádzajúce ťažké chvíle. 
Ďakujeme Pánovi, že držal riadiacu 
a ochrannú ruku nad hlavným riadi-
teľom diela p. dekanom Kupčíkom, 
nad početnými brigádnikmi, že sa 
nestal žiaden úraz, nad všetkými 
pomocníkmi a pomocníčkami, ktorí 
sa dokázali obetovať a podporovať 
veľké dielo, nad sponzormi, ktorým 
vnukal ochotu prispieť finančne, aby 
práce bolo čím zaplatiť… Je nám 
v novom prostredí dobre, ďaku-

jeme Ti, Bože, za plodný rok, cíť 
sa aj Ty medzi nami dobre.
Končíme starý rok a začíname nový – 
určite nie náhodou očakávaním Spa-
siteľa a jeho narodením. Sviatkami 
radosti, pokoja, rodiny… Nie hneď 
boli vnímané ako niečo „svetové“, 
zapísané vo všetkých kronikách. Iba 
malá stopa a akou veľkou sa stala. 
„Svetlo prišlo na svet“, píše sv. Ján 
a nielen domácnosti, ale celé dediny, 
mestá - aj tie najväčšie, to uznávajú, 
keď sa na niekoľko dní rozsvietia. 
Rozsvieťme aj svetlo v našich srd-
ciach, aby z nich vytlačilo každú tmu 
a aby zlo nemalo v budúcom roku 
šancu…

Antónia Sigetová
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Správy zo života farnosti
Počas októbra – ružencového me-
siaca – sa veriaci denne modlili ruže-
nec pred svätou omšou a v ostatných 
dňoch sa v predvečer stretli v kosto-
le. Nedeľné popoludnia tradične boli 
modlitbovými dňami v skupinách: 1. 
deti, 2. ružencové bratstvo, 3. muži 
a ženy, 4. mládež – misijná nedeľa, 5. 
chorí.

Pri príležitosti životného jubilea 
75 rokov bola v nedeľu 2. októbra 
pamätným listom podpísaným aj ot-
com biskupom Judákom odmenená 
p. Magdaléna Bušíková, ktorá už 
12 rokov robí funkciu modleníčky 
a celkove sa mimoriadne angažuje 
v živote farnosti.

Spolok sv. Vincenta v Radošine 
v rámci svojej činnosti sa aj tento rok 
zapojil do akcie Boj proti hladu. 16. 
a 17. októbra predajom medovníko-
vých srdiečok po svätých omšiach 
vo všetkých kostoloch farnosti vy-
zbierali jej členky sumu 653.- eur 
a odoslali ju na slovenský účet ak-
cie. Vincentská rodina ňou pomôže 
zmierňovať chudobu vo viacerých 
krajinách.

Po oprave bola do priestoru presby-
téria vrátená mramorová krstiteľ-
nica a osadená pamätná dlaždica 
s nápisom AD 2022.

18. októbra sa deti farnosti pod ve-
dením p. dekana zapojili do každo-
ročnej akcie Milión detí sa modlí 
ruženec. Tento rok sa ho spoločne 
modlili v kostole v Behynciach, zú-
častnili sa aj deti z Radošiny.

Počas pandemických rokov preru-
šenú tradíciu svätých omší za 
jubilantov obnovili tohtoroční päť-
desiatnici. Sami prišli s touto inicia-
tívou a urobili si zároveň stretávku 
spolužiakov. Piatim zomrelým spo-
lužiakom odniesli na hroby kytice 
a sv. omša bola obetovaná za žijúcich 
i zomrelých jubilantov.

V poslednom októbrovom týždni do-
stali veriaci možnosť spovede pred 
sviatkom Všetkých svätých a Pa-
miatkou všetkých verných zosnu-
lých. V nasledujúcich ôsmich dňoch 
tak mohli získavať odpustky pre 
svojich drahých zosnulých, čo mnohí 
využili.

V predposledný októbrový deň 30. 
okt. zorganizoval p. dekan ako zná-
my turista výlet na hrad Tematín 
v Považskom Inovci.

V týždni od 24. do 30. októbra 
sa vymieňali okná na kostole 
v Behynciach, nakoľko pôvodné 
nepriliehali a straty tepla boli veľké. 
Bola to náročná práca, ktorá zabrala 
mnoho hodín, ale s veľkým vypätím 
ochotných brigádnikov sa ju podarilo 
za týždeň urobiť.

2. novembra na Pamiatku všet-
kých verných zosnulých bola obe-
tovaná svätá omša za zomrelých, 
ktorí sú pochovaní v kryptách pod 
kostolom. Podľa slov p. dekana síce 
nie sú zaznamenané ich mená, ale is-
totne to boli ľudia, ktorí sa o kostol 
významne zaslúžili buď sponzorsky 
alebo inak, lebo len tak sa im mohlo 
dostať také čestné miesto. Po svätej 
omši už večer potme sa veriaci vy-
brali na cintorín a tam sa zúčast-
nili na spoločnej modlitbe za zo-
snulých vedenej p. dekanom.

Od 19. novembra sa začalo používať 
nové kúrenie, ktoré sa zhotovilo pri 
rekonštrukcii kostola, ale ešte nebo-
lo predtým použité. Funguje veľmi 
dobre, je okom neviditeľné a nový 
kotol zohrieva dokonca aj vodu, ta-
kže pri upratovaní možno použiť 
i teplú vodu.

V týždni pred Adventom sa od 
stredy do piatka stretávali na 
fare šikovné aranžérky a vyrába-
li adventné venčeky. Mnohé z nich 
potom bolo možné si vziať do do-
mácností, lebo boli voľne dostupné 
v zadnej časti kostola. 26. a 27. nov. 
požehnal p. dekan okrem nich aj ven-
čeky a sviece, ktoré si veriaci doniesli 
z domu.

Na adventné obdobie pripravil p. 
dekan úlohy pre deti. Na pripra-
venom domčeku z papiera, ktorý 
predstavoval príbytok pre Sv. Rodinu 
na biele steny prilepovali „tehličky“, 
a tak spoločne zhotovovali – stavali 
domček. Tehličku nalepili po účasti 
na sv. omši alebo tiež splnení inej za-
danej úlohy. Okrem toho dostávali aj 
úlohy na týždeň a po ich splnení vha-
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dzovali lístok s menom a splnenou 
úlohou do krabičky, z ktorej sa bude 
losovať a odmieňať vylosovaných. Po 
vylosovaní dostali deti ako odmenu 
buď omaľovánku alebo pekný obrá-
zok.

V nedeľu 3. decembra prišiel po sv. 
omši do kostola Mikuláš a dvaja an-
jeli. Tie odvážnejšie deti mu povedali 
báseň alebo zaspievali a všetky deti 
dostali od neho vrecúško sladkostí.

Na druhú adventnú nedeľu 11. de-
cembra popoludní požehnal p. 
dekan sochu sv. Ambróza, ktorú 
ako patróna včelárov zobrazuje aj 
vitráž v kostole. Po požehnaní bola 
v prírode na lúke v Hliníku, kde je so-
cha umiestnená, malá oslava s pun-
čom, vareným vínom a pečenými 
sladkými dobrotami.

Od 9. decembra (piatok) boli každý 
pracovný deň vo všetkých kostoloch 
roráty o 6. hod. ráno. Zúčastňovali 
sa na nich početní veriaci, deti s lam-
pášikmi, ktoré kládli pred obetný stôl 
a miništranti. Svätá omša začínajú-
ca sa spevom modlitby Anjel Pána 
prebiehala pri osvetlení sviečkami, 
čo vytváralo pôsobivú výnimočnú 
atmosféru pred očakávaním prícho-
du veľkého svetla na zem. Po svätej 
omši deti dostali na fare „adventné 
kakauko“.

Po prerušení kvôli pandémii korona-
vírusu sa obnovila tradícia kole-
dovania Dobrej noviny. Niekoľko 
detí pripravujúcich sa na koledova-
nie sa 11. decembra zúčastnilo v Nit-
re na vysielacej svätej omši s otcom 
biskupom.

S blížiacim sa sviatkom Narodenia 
Pána dostali deti za úlohu zhoto-
viť nejakú ozdobu na svoj detský 
stromček, ktorý bol umiestnený spo-
lu s „tehličkovým“ domčekom pre Je-
žiška pri ľavom bočnom oltári.

V sobotu 17. decembra sa konala 
obvyklá spoločná svätá spoveď vo 
všetkých kostoloch farnosti, pri kto-
rej si kňazi dekanátu navzájom vypo-
máhajú, aby sviatosť mohlo prijať čo 
najviac veriacich.

Od 16. decembra sa veriaci modlili 
v kostole pred sv. omšou (alebo po 
rorátoch) deviatnik K Betlehemu 
v srdci. Stretávali sa aj v dňoch, keď 
nie je sv. omša, takže deviatnik nebol 
prerušený.

24. decembra bola za účasti veľkého 
počtu veriacich tradičná polnočná sv. 
omša, v Behynciach o 21,30 a v Ra-
došine o 23,00 hod. a rozsvietené 
svetlá oznámili narodenie dieťaťa Je-
žiša, chrámom zaznel radostný spev 
vianočných piesní a Tichá noc.

25. decembra popoludní sa po dvoch 
rokoch prestávky kvôli pandémii 
koronavírusu opäť vybrali do rodín 
s radostnom novinou o narodení Je-
žiška koledníci Dobrej noviny, a to 
vo všetkých obciach farnosti. Navští-
vili 140 rodín. Pri tejto príležitosti 
vyzbierali na pomoc deťom v africkej 
Keni rekordných 2.525 eur. Pán Boh 
zaplať.

V posledný deň kalendárneho roka 
31. decembra 2022 sa v rámci svätej 
omše ďakovalo za uplynulý rok a ve-
riaci si vypočuli so záujmom niektoré 
štatistické údaje svedčiace o roku 
bohatom na udalosti. Narodilo sa 16 
detí, z toho 11 chlapcov a 5 dievčat, 

manželstvo uzavrelo 7 párov, zomre-
lo 32 našich spoluobčanov, z toho 17 
mužov a 15 žien, z nich bolo 17 za-
opatrených sviatosťami. Pán dekan 
znova prečítal priebeh rekonštrukč-
ných prác na farskom kostole, ktoré 
prebehli v expresnom čase od 16. 
februára do 8. júla. Vďaka veľkému 
počtu donorov stála rekonštrukcia 
tak veľkého rozsahu iba 104 tisíc eur 
a nemuselo sa siahnuť na peniaze vy-
zbierané na opravu oltára. V novom 
roku sa môže uskutočniť jeho rekon-
štrukcia.

31. decembra sme sa dozvedeli 
smutnú správu o smrti emerit-
ného pápeža Benedikta XVI. Na 
spomienku na neho zvonili kostolné 
zvony, rovnako v deň jeho pohrebu.

Na Nový rok sa popoludní usku-
točnila po dvoch rokoch (podobne 
ako koledovanie) Jasličková po-
božnosť. Deti si na ňu pripravili pre 
Ježiška básničky, pesničky, scénky 
a hudobné vystúpenia. Bolo to veľmi 
milé.

Na sviatok Svätej Rodiny, ktorý 
pripadol na piatok 30. decembra, si 
prítomní manželia v rámci svätej 
omše obnovili manželský sľub.

Vietor a dážď odradil mnoho pri-
hlásených, no turistické ukončenie 
vianočných prázdnin výstupom na 
Žibricu sa nakoniec, aj keď v okresa-
nom počte, konalo. Mokré doobedie 
5. januára 2023 sme zakončili dob-
rou kávou a čokoládou u našej obec-
nej kávovej referentky v Nitre. (Miro 
Lesay)

Na sviatok Zjavenia Pána 6. ja-
nuára požehnal vo sv. omši p. dekan 
trojkráľovú vodu a popoludní požeh-
nal záujemcom nový dom.

8. januára sa slávnosťou Krstu Pána 
ukončilo vianočné a začalo cezročné 
obdobie.

Pripravila A. Sigetová
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OZNAMY
VYSLUHOVANIE SVIA-
TOSTI ZMIERENIA
Denne - pol hodiny pred svätou 
omšou vo farskom kostole.
K prvému piatku:
V Radošine - v pondelok od 17.00 
do 18.00 hod., v stredu pred ran-
nou sv. omšou, v piatok od 14.30 do 
16.30 hod.
V Behynciach – v utorok od 17.00 
do 18.00 hod.
V Bzinciach – vo štvrtok od 17.00 
do 18.00 hod.
Adorácia – farský kostol Radoši-
na:

• štvrtok pred prvým piatkom od 
23.00 do 24.00 hod.

• prvý piatok od 15.00 hod. do za-
čiatku večernej sv. omše

Večeradlo modlitby s Pannou 
Máriou – vo farskom kostole na 
prvú sobotu mesiaca hodinu pred 
sv. omšou.

KATECHÉZA
Sviatosť krstu: Rodičia, ktorí žia-
dajú krst svojho dieťaťa, si dohodnú 
termín krstu a katechézy pred ním 
s kňazom osobne alebo telefonicky. 
Tel. č. 038 53 98281

Sviatosť manželstva: Snúbenci 
aspoň tri mesiace pred plánovaným 
sobášom prídu na farský úrad a žia-
dajú o udelenie sviatosti manžel-
stva.
Príprava dospelých na prijatie 
sviatostí:
Príprava dospelých na udelenie svia-
tosti krstu trvá 2 roky, príprava na 
prvé sväté prijímanie a prijatie svia-
tosti birmovania je 3 až 6 mesiacov.

www.radosina.nrb.sk
FB: Farnosť Radošina

Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov 18. I. – 25. I. 
2023

Celodenná poklona 19. marca od 7.00 do 18.00 hod.

Z 25. III. na 26. III. sa mení čas. O 2. hod stredoeuróp-
skeho času posúvame hodiny na 3. hod. letného času.

Úmysly apoštolátu modlitby 
I. - II. - III. - IV. 2023

Január 2023
Všeobecný: Modlime sa za učiteľov, aby boli dôveryhodný-
mi svedkami Krista, aby kládli dôraz na bratstvo a pomáhali 
najmä najzraniteľnejšej mládeži.
Úmysel KBS: Za krajiny poznačené vojnovými konfliktmi, 
aby odpustenie a pokoj premohli nenávisť a pomstu.

Február 2023
Všeobecný: Modlime sa za farnosti, aby stredobodom ich 
života bolo sväté prijímanie a aby sa stávali spoločenstvami 
viery, bratstva a prijatia najnúdznejších.
Úmysel KBS: Aby chorí vo svojom utrpení dokázali pocítiť 
Kristovu prítomnosť.

Marec 2023
Všeobecný: Modlime sa za tých, ktorým ublížil niekto z cir-
kevného spoločenstva, aby v samotnej Cirkvi našli konkrét-
nu odpoveď na svoju bolesť a utrpenie.
Úmysel KBS: Aby každé počaté dieťa bolo prijaté s láskou 
ako Boží dar.

Apríl 2023
Všeobecný: Za kultúru nenásilia.
Modlime sa, aby prevládala kultúra pokoja a nenásilia, aby 
štáty a ich občania čoraz menej siahali po zbraniach.
Úmysel KBS: Aby sme o nádeji a radosti vzkriesenia doká-
zali svedčiť s spoločnosti.

Stranu pripravila: M. Bušíková

Január 2023
1. Slávnosť Panny Márie Bohorodičky slávnosť

3. Najsvätejšie meno Ježiš spomienka

6. Zjavenie Pána slávnosť

22. Nedeľa Božieho Slova

25. Obrátenie sv. Pavla sviatok

31. Sv. Ján Bosco, kňaz spomienka

Február 2023
2. Obetovanie Pána sviatok

3. Sv. Blažej - biskup, mučeník spomienka

11. Preblahoslavená Panna Mária Lurdská spomienka

22. Popolcová streda – deň pôstu a pokánia

Marec 2023
20. Sv. Jozef- ženích Panny Márie slávnosť

25. Zvestovanie Pána slávnosť

Apríl 2023
2. Palmová (Kvetná) nedeľa - Nedeľa utrpenia Pána

6. Zelený Štvrtok – Omša svätenia olejov 
Štvrtok Pánovej večere – večerná sv. omša

7. Piatok utrpenia Pána – Slávenie utrpenia a smrti 
Pána

8. Svätá - Biela Sobota
Vigília – Pánovho zmŕtvychvstania

9. Veľkonočná nedeľa

16. Nedeľa Božieho milosrdenstva

25. Sv. Marek – evanjelista sviatok

29.
Sv. Katarína Sienská, panna a učiteľka 
Cirkvi, patrónka Európy

sviatok

Významné liturgické dni

http://www.radosina.nrb.sk

